Дело № 1-156/2023 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

22 сентября 2023 года г. Добрянка 

Добрянский районный суд Пермского края 

в составе председательствующего Гусельникова О.П.,

при секретаре судебного заседания Жуковой М.И., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Добрянка Черноброва А.В., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Федоровцева В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, неженатого, не имеющего постоянного места работы, военнообязанного, не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ (фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ), мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, допускающий потребление наркотических средств, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной группы, совершил преступления, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, в целях извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Возложив на себя функции организатора и руководителя создаваемой им организованной преступной группы, неустановленное лицо разработало преступную схему, в соответствии с которой намеревалось приобретать крупные объемы наркотического средства - героин (диацетилморфин), с целью его дальнейшего сбыта (реализации) конечным потребителям при помощи других участников организованной группы, которых оно намеревалось привлечь к совершению преступлений. В целях конспирации деятельности создаваемой им организованной группы и привлечению неустановленного круга потребителей наркотических средств, неустановленное лицо приняло решение осуществлять руководство создаваемой им организованной преступной группы и сбыт наркотических средств посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе через программу интерактивного общения "

<

данные изъяты>".

С целью создания организованной преступной группы, основным направлением деятельности которой являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленное лицо, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью приискания соучастников организованной преступной группы, используя разработанные им методы конспирации в сети "Интернет" через программу интерактивного общения "

<

данные изъяты>" в ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратилось к ФИО3, с предложением о вступлении в создаваемую им организованную преступную группу, с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО3 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Неустановленное следствием лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>, используя средства мобильной связи и приложения сети "Интернет", обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также их фасовке, незаконно приобретать наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта и передавать наркотическое средство через сделанные им тайники в произвольно выбранных неустановленных местах на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, размещать в сети "Интернет" информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотического средства – героин (диацетилморфин), получать в программе интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» от участника организованной группы ФИО3 информацию о сделанных им на территории 

<

адрес> тайниках с наркотическим средством, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства, в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО3 денежные средства за каждую сделанную закладку с наркотическими средствами, в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО3, согласно отведенной ему руководителем организованной преступной группы роли, должен был получать от руководителя организованной группы посредством программы интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты> информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории 

<

адрес>, получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес>, оптовые партии наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, которые должен был хранить при себе и в своем жилище с целью последующей расфасовки на меньшие объемы и дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>, сообщая посредством программы интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» неустановленному руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы, в виде вознаграждения денежные средства за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством в сумме, определяемой организатором преступной группы.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом, в состав которой вошел ФИО3, неустановленный руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", в том числе программы интерактивного общения "

<

данные изъяты>

Организованная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО3, характеризовалась устойчивостью, сплоченностью и организованностью, которые определялись: 

- стабильностью состава - во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- продолжительностью осуществления совместной преступной деятельности и неизменностью преступной цели, к достижению которой они стремились. 

- взаимоосведомленностью участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и иерархическом распределении ролей при совершении преступления, согласованности действий членов организованной группы, координация действий каждого из членов организованной группы её руководителем. При этом сознанием каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к своему преступному деянию, но и к деянию других членов организованной группы, общности преступных интересов;

- наличием способов сокрытия преступления - в целях конспирации преступной деятельности, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- взаимной материальной заинтересованностью: преступный доход неустановленного руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО3 получал от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством;

- тщательным планированием совершения преступления, выразившимся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства, его фасовке и времени его незаконного сбыта;

- наличием технических средств, а именно мобильных телефонов с программой интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», с помощью которой организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес>

Разработанная схема совершения преступления позволила использовать постоянные формы и методы преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, так как реализация наркотического средства тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», минимизировала вероятность обнаружения и пресечения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, в том числе, за счет принятых неустановленным лицом вышеуказанных мер конспирации. 

Преступная деятельность ФИО3, как активного члена организованной группы, выразилась в следующем:

В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером. В дальнейшем неустановленное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник на территории 

<

адрес>, и через приложение сети Интернет «

<

данные изъяты>», сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО3

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленного лица - руководителя организованной группы информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, где незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, незаконно перевез его и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>. 

С целью розничной продажи наркотического средства, исполняя свою преступную роль, осуществляя руководство деятельностью организованной группы, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, с помощью программ интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО3 расфасовать полученное наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в 61 упаковку массой по 0,4 грамма каждая, после чего сбыть наркотическое средство бесконтактным способом, путем его помещения в тайник в произвольно выбранном ФИО3 месте на территории 

<

адрес>, отправив неустановленному лицу - руководителю организованной группы координаты и фотографии места тайника. 

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в своём жилище по адресу: 

<

адрес> с помощью заранее приобретенных электронных весов и упаковочных материалов, по указанию неустановленного лица - руководителя организованной группы, с целью сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, расфасовал полученное им наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 22,04 грамма, в отдельные свертки, исключающие попадание атмосферных осадков и воды внутрь упаковки, в том числе упаковал наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 

<

адрес> свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. до 16 час. 36 мин., ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в 

<

адрес> края, где, с целью сбыта наркотического средства бесконтактным способом, около 16 час. 36 мин. этого же дня, поместил упакованное им наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г. в тайник вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, а также произвел фотографирование тайника с указанием географических координат № 

Однако, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> края, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. он задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,36 г. помещенное им ранее в тайник, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

На основании проведенного исследования № предоставленное вещество, массой 0,36 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении химического исследования израсходовано 0,04 г. вещества. 

На основании проведенной судебной химической экспертизы №, представленное на исследование вещество, массой 0,32 г., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

Кроме того, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером. В дальнейшем, неустановленное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник на территории 

<

адрес>, и через приложение сети Интернет «Telegram», сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО3

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленного лица - руководителя организованной группы информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, где незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, незаконно перевез и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>. 

С целью розничной продажи наркотического средства, исполняя свою преступную роль, осуществляя руководство деятельностью организованной группы, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, с помощью программ интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты> дало указание ФИО3 расфасовать полученное наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в 61 упаковку массой по 0,4 грамма каждая, после чего сбыть наркотическое средство бесконтактным способом, путем его помещения в тайник в произвольно выбранном ФИО3 месте на территории 

<

адрес>, отправив неустановленному лицу - руководителю организованной группы, координаты и фотографии места тайника. 

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в своём жилище по адресу: 

<

адрес>, с помощью заранее приобретенных электронных весов и упаковочных материалов, по указанию неустановленного лица - руководителя организованной группы, с целью сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, расфасовал из полученного им наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой не менее 22,04 грамма, в отдельные свертки, исключающие попадание атмосферных осадков и воды внутрь упаковки, в том числе упаковал наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,37 г. Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. до 16 час. 36 мин., ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в 

<

адрес>, где, с целью сбыть наркотическое средство бесконтактным способом, около 16 час. 42 мин. этого же дня, поместил упакованное им наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,37 г. в тайник вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, а также произвел фотографирование тайника с указанием географических координат (58.46143, 56.414). 

Однако, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> края, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,37 г. помещенное им ранее в тайник, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты №), тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

На основании проведенного исследования № предоставленное вещество, массой 0,37 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты 58.46143, 56.414), содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении химического исследования израсходовано 0,07 г. вещества. 

На основании проведенной судебной химической экспертизы №, представленное на исследование вещество, массой 0,30 г., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты № содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

Кроме того, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером. В дальнейшем, неустановленное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, и через приложение сети Интернет «Telegram», сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО3

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленного лица - руководителя организованной группы информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, где незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, незаконно перевез его и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>. 

С целью розничной продажи наркотического средства, исполняя свою преступную роль, осуществляя руководство деятельностью организованной группы, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, с помощью программ интерактивного общения сети «Интернет» «Telegram» дало указание ФИО3 расфасовать полученное наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в 61 упаковку массой по 0,4 грамма каждая, после чего сбыть наркотическое средство бесконтактным способом, путем его помещения в тайник в произвольно выбранном ФИО3 месте на территории 

<

адрес> отправив неустановленному лицу - руководителю организованной группы, координаты и фотографии места тайника. 

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в своём жилище по адресу: 

<

адрес>, с помощью заранее приобретенных электронных весов и упаковочных материалов, по указанию неустановленного лица - руководителя организованной группы, с целью сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, расфасовал из полученного им наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой не менее 22,04 грамма, в отдельные свертки, исключающие попадание атмосферных осадков и воды внутрь упаковки, в том числе упаковал наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,34 

<

адрес> свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. до 16 час. 36 мин., ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в 

<

адрес> края, где, с целью незаконного сбыта наркотическое средство бесконтактным способом, около 16 час. 44 мин. этого же дня, поместил упакованное им наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,34 г. в тайник вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, а также произвел фотографирование тайника с указанием географических координат (58.46144, 56.414). 

Однако, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,34 г. помещенное им ранее в тайник, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты (№ тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

На основании проведенного исследования № предоставленное вещество массой 0,34 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты № содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении химического исследования израсходовано 0,04 г. вещества. 

На основании проведенной судебной химической экспертизы №, представленное на исследование вещество, массой 0,30 г., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты (№), содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо - руководитель организованной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером. После чего, неустановленное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник на территории 

<

адрес>, через приложение сети Интернет «Telegram», сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО3

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленного лица - руководителя организованной группы информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, где незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,04 грамма, что является крупным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, незаконно перевез его и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> 

С целью розничной продажи наркотического средства, исполняя свою преступную роль, осуществляя руководство деятельностью организованной группы, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, с помощью программ интерактивного общения сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО3 расфасовать полученное наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в 61 упаковку массой по 0,4 грамма каждая, после чего сбыть наркотическое средство бесконтактным способом, путем его помещения в тайник в произвольно выбранном ФИО3 месте на территории 

<

адрес> края, отправив неустановленному лицу - руководителю организованной группы, координаты и фотографии места тайника. 

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в своём жилище по адресу: 

<

адрес>, с помощью заранее приобретенных электронных весов и упаковочных материалов, по указанию неустановленного лица - руководителя организованной группы, с целью сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, расфасовал из полученного им наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой не менее 22,04 грамма, по отдельным 61 пакетам, исключающим попадание атмосферных осадков и воды внутрь упаковки, наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 22,04 грамм, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. до 16 час.36 мин. проследовал в 

<

адрес> с целью сбыта вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем помещения в тайник в произвольно выбранном им месте на территории 

<

адрес>, направив неустановленному лицу – руководителю организованной группы, фотографии места тайника с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Однако, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> В дальнейшем он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 35 мин. до 17 час.55 мин. в ходе личного досмотра ФИО3 в карманах носимой им одежды сотрудниками полиции у него обнаружено и изъято 58 пакетов (свертков), в которых находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,37 г; 0,32 г; 0,40 г.; 0,36 г.; 0,37 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,40 г; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,36 г; 0,41 г.; 0.36 г.; 0,36 г.; 0,34 г.; 0,32 г.; 0,36 г.; 0,40 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,38 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,37 г.; 0,36 г.; 0,39 г.; 0,39 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,37 г.; 0,33 гр.; 0,37 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0, 38 г.; 0,40 г.; 0, 33 г.; 0,34 г.; 0, 35 г.; 0,38 г.; 0,30 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,38 г.; 0,37 г; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,32 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,39 г.; 0,36 г., общей массой не менее 20,97 грамма, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

На основании проведенных исследований №№, № предоставленное вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования), массой не менее 0,37 г; 0,32 г; 0,40 г.; 0,36 г.; 0,37 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,40 г; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,36 г; 0,41 г.; 0.36 г.; 0,36 г.; 0,34 г.; 0,32 г.; 0,36 г.; 0,40 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,38 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,37 г.; 0,36 г.; 0,39 г.; 0,39 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,37 г.; 0,33 гр.; 0,37 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0, 38 г.; 0,40 г.; 0, 33 г.; 0,34 г.; 0, 35 г.; 0,38 г.; 0,30 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,38 г.; 0,37 г; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,32 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,39 г.; 0,36 г., общей массой не менее 20,97 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», относится к крупному размеру. При проведении исследования израсходовано по 0,03 г. вещества из каждого из семи пакетиков (согласно исследования № 1360) и 0,01 г.; 0,02 г.; 0,02 г.; 0,02 г.; 0,03 г.; 0,01 г.; 0,02 г.; 0,02 г.; 0,01 г.; 0,02 г. вещества от объектов 1-10 из 51 свертка (согласно исследования № 1364).

На основании проведенных судебной химических экспертиз №, 1621 представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования), массой 0,34 г.; 0,29 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,34 г.; 0.34 г.; 0,35г.; 0,37 г.; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,36 г.; 0,35 г.; 0,34 г.; 0,40 г.; 0,34 г.; 0,36 г.; 0,34 г.; 0,32 г.; 0,36 г.; 0,40 г.; 0, 36 г.; 0,36 г.; 0,38 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,37 г.; 0,36 г.; 0,39 г.; 0,39 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,38 г.; 0,40 г.; 0,33 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,30 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,38 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,32 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,39 г.; 0,36 г., общей массой не менее 20,58 г., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, показал, что до ДД.ММ.ГГГГ года он работа у индивидуального предпринимателя, занимался установкой мобильных систем, ежемесячный заработок составлял порядка сорок тысяч рублей, денег хватало для проживания с сожительницей в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года работодатель погиб в результате ДТП и он (ФИО5) остался без работы. Наркотические средства он употребляет с ДД.ММ.ГГГГ, в том числе путем инъекций почти каждый день с перерывами, когда находился в местах лишения свободы, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года не употреблял наркотические средства, затем возобновил их потребление. После освобождения с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ не потреблял наркотики, потом опять начал изредка. После утраты работы нужны были деньги, в мессенджере «

<

данные изъяты>» он нашел рекламную страничку «Пермь без начальства», где случайно списался с пользователем «

<

данные изъяты>», предложив ему свои услуги по сбыту наркотических средств путем закладов на территории 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ года этот пользователь откликнулся на его обращение, предложил попробовать проводить эту работу. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» прислал ему фото местности, где нужно было забрать «груз» - наркотическое средство. Он поехал туда, место было на 

<

адрес>. Найдя это место, он забрал закладку порядка 10 г., привез к себе домой и расфасовал на электронных весах на мелкие части – дозы. Весы он также забрал в вышеуказанном месте. Дома он сделал фасовки наркотического средства по 0,45 г. каждая и по указанию «

<

данные изъяты>» разложил на территории 

<

адрес>, фотографии с координатами закладок наркотического средства он направил с использованием телефона этому лицу. Дальнейшая судьба разложенных им пакетиков с наркотическим средством ему неизвестна. За полтора месяца работы он осуществил порядка десяти подобного рода операций, разложив около пятидесяти закладок. «

<

данные изъяты>» в переписке с ним не определял места закладов наркотического средства, эти места он сам находил, в основном на территории 

<

адрес>. В ходе работы «

<

данные изъяты>» сообщил, что у него посадили раскладчика и нужно съездить в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес> и на территории городской больницы забрал закладку 22 грамма, привез домой, расфасовал при помощи весов по 0,34-0,36 грамм, получился 61 пакетик. Весь этот объем – пакетики в количестве 61 штуки он намеревался разложить в 

<

адрес> и окрестностях. Ранее он в этом городе никогда не был. ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе вышеуказанное количество наркотического средства он прибыл в 

<

адрес>, в районе автостанции в частном секторе разложил три пакетика с наркотическим средством. Остальные пакеты он не разложил, фото закладок не отправил, поскольку это обычно делал после проведения всех закладок, при этом удаляя всю информацию из телефона. Во время производства закладок в районе автостанции 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. После задержания он добровольно выдал весь объем наркотического средства, который был при нем, предоставил в распоряжение сотрудников полиции свой телефон, которым он пользовался при работе с наркотическим средством. Вину он признает в полном объеме, сожалеет о содеянном, раскаивается, пошел на совершение данного преступления ввиду отсутствия денежных средств, сожительница по состоянию здоровья (перенесла два инсульта) не может работать. «

<

данные изъяты> переводил деньги для него за закладки наркотического средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую его матери, поскольку были какие-то банковские препятствия для перевода денег напрямую ему, в дальнейшем мать переводила эти деньги на его банковскую карту «Тинькофф». 

Наряду с признанием вины самим ФИО3, она в полном объеме подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вместе с коллегой ФИО6 по приглашению сотрудников полиции в здании ОМВД России по 

<

адрес>: 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины. В одном из кабинетов ОМВД на втором этаже здания находились сотрудники полиции и задержанный мужчина, который назвал себя ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО3, при этом разъяснили им процессуальные прав и обязанности понятых. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО3 - имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества. ФИО3 ответил, что в карманах одежды имеется наркотическое средство - героин. В дальнейшем из карманов одежды ФИО3 были извлечены 58 свертков в красной изоленте, внутри которых находились полимерные свертки с бежевым веществом. Данные свертки упаковали в два разных конверта, в одном было 7 свертков, а другом 51 сверток. ФИО3 пояснил, что является закладчиком наркотических средств, приехал в 

<

адрес>, чтобы сделать закладки с героином. У ФИО3 также были обнаружены банковская карта, сотовый телефон. Все изъятые у ФИО3 предметы были отражены в протоколе личного досмотра, понятые были ознакомлены с данным протоколом, замечаний не было, они подписали данный протокол. Изъятые у ФИО3 предметы были помещены в конверты, заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и опечатаны, подписаны участниками. Каких-либо жалоб ФИО3 не высказывал, добровольно рассказывал о своей преступной деятельности, при этом сотрудниками полиции велась видеосъемка личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д.140-143);

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что он проживает в районе автостанции 

<

адрес>. Рядом с его домом проходит 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ, дату не помнит, по предложению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, при этом полицейские пояснили, что ими задержан предполагаемый закладчик наркотиков. Ему и второму понятому предъявили три фотоизображения с местами предполагаемых мест закладок с наркотическим средством. На данных фотографиях были указаны географические координаты и точкой отмечены конкретные места. Сотрудник полиции ввел данные координаты в своем телефоне и на карте стали видны конкретные места на местности. Все тайники находились недалеко от его дома. Перед началом осмотра понятым были разъяснены их процессуальные права и обязанности. В их присутствии следователь произвела осмотры трех мест происшествия. В каждом из тайников (один возле 

<

адрес> и два у дома по 

<

адрес>) были обнаружены свертки изоленты красного цвета, внутри каждого из которых имелся полиэтиленовый сверток с веществом бежевого цвета. После каждого осмотра следователь составляла протокол, в котором отражала, где и что именно было обнаружено и изъято. Каждый сверток помещался в отдельный конверт, заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью и опечатан, подписаны участниками. В протоколах осмотров мест происшествий все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления с ними (т. 1 л.д. 195-197)

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, он проходит службу в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация в отношении ФИО3 А.В., проживающего по адресу: 

<

адрес> о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, он занимается незаконным сбытом героина, его фасовкой на более мелкие партии, при этом новую партию героина ФИО3 намеревается разложить в неустановленном месте ДД.ММ.ГГГГ. С целях проверки данной информации, изобличения других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности ФИО3, в отношении него было организовано проведение ряда оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «Наблюдение», в котором он принимал участие вместе с другими сотрудниками отдела. ДД.ММ.ГГГГ они находились возле места жительства ФИО3 Около 13 часов ФИО3 покинул свое жилище, на общественном транспорте доехал до Центрального рынка 

<

адрес>, оттуда прибыл на автовокзал 

<

адрес>, где сел в автобус пригородного сообщения № «

<

адрес>». По прибытию в 

<

адрес> ФИО3 вышел на остановке «Автостанция», находился вблизи домов частного сектора в этой части 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, где стал выполнять манипуляции, характерные для сбытчика наркотических средств: подходил, что-то клал на землю, прикрывал камнем, затем фотографировал. Одну закладку ФИО3 поместил в крышу деревянного пристроя и также сфотографировал ее. Понимая, что информация о преступной деятельности ФИО3 подтвердилась, это лицо совершает преступные действия, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Добрянского городского округа, им было принято решение о задержании ФИО3, что и было сделано в 16 час. 45 мин. у 

<

адрес> края, после чего ФИО3 был доставлен в ОМВД России по Добрянскому городскому округу, где в присутствии понятых был им досмотрен. В ходе личного досмотра ФИО3 в правом кармане надетой на нем джинсовой куртки был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «Зип-лок», внутри которого находился 51 сверток из красной изоленты, внутри каждого свертка был полимерный сверток с веществом светлого (бежевого) цвета, в этом же кармане был обнаружен кошелек с банковской картой банка «Тинькофф» № на имя ФИО3 В левом переднем кармане джинсовых брюк были обнаружены семь свертков из красной изоленты, внутри каждого находился полимерный фрагмент с веществом бежевого цвета внутри. Из левого заднего кармана джинсовых брюк был изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе темно-синего цвета. Свертки с изъятым веществом были упакованы в два конверта, снабжены пояснительными надписями, клапаны конвертов были опечатаны, понятые и другие участвующие лица поставили там свои подписи, составлен протокол личного досмотра ФИО3, с ним ознакомлены все лица, подписали его. По поводу обнаруженного вещества в свертках в кармане его одежды ФИО3 пояснил, что является закладчиком наркотического средства - героин, работает в интернет магазине «№» через интернет приложение «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило забрать крупную партию наркотического средства, доставить к себе домой, где расфасовать с помощью у него электронных весов, изоленты и полиэтилена на дозы, затем разложить на территории 

<

адрес>, провести фотофиксацию этих мест с обязательной геолокацией, в дальнейшем направить данные фотографии оператору вышеуказанного магазина, за каждую закладку он получал 300 рублей, деньги первоначально поступали на банковский счет в ПАО «Сбербанк» его матери, в дальнейшем мать переводила их ему на счет банка «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ с согласия ФИО3 им был произведен осмотр сотового телефона указанного лица, было установлено наличие свежих закладок наркотического средства по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем им был составлен акт. В дальнейшем эта информация была передана в дежурную часть ОМВД России по Добрянскому городскому округу, был организован выезд по вышеуказанным адресам, где были закладки наркотического средства. В присутствии понятых следователем данные закладки с наркотическим средством были изъяты, упакованы и подписаны надлежащим образом. Кроме того, сотрудники их отдела провели осмотр места происшествия в квартире по месту проживания ФИО3 с письменного согласия указанного лица, сам ФИО3 участвовать в осмотре отказался, при осмотре участвовали сожительница ФИО3 и понятые. В ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты двое электронных весов с наслоением вещества светлого цвета, пакеты с застежкой «Зип-лок», 4 мотка изоленты красного цвета, идентичной той изоленте, которой были обмотаны свертки с наркотиками, обнаруженные при личном досмотре ФИО3 и в местах закладок, составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились участники данного действия, подписали его. Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы были упакованы и подписаны надлежащим образом. (т. 1 л.д. 67-71);

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что ФИО4 является ее сыном, проживает он на территории 

<

адрес> со своей сожительницей. С сыном она видится крайне редко, о его участии в незаконном обороте наркотических средств ей ничего не известно. Она знает, что сын ранее занимался установкой Интернета и телевидения. ДД.ММ.ГГГГ сын позвонил ей и пояснил, что на ее банковский счет поступят его деньги за командировку, попросил ФИО1 их на его счет, напрямую деньги ему перевести не могут, имеются какие-то банковские проблемы. В дальнейшем на ее банковский счет № в ПАО «Сбербанк» ) поступали денежные средства, которые она сразу же отправляла сыну ФИО3 на счет в банке «Тинькофф», привязанному к его номеру телефона №. В указанный период времени на ее банковский счет поступали следующие платежи: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 02 мин. 14 000 рублей, в 15 час. 05 мин. она перевела деньги сыну. Деньги ей перевел ФИО20. с банковской карты №. 2. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 59 мин. - 15000 рублей. Перевел Улугбек ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 08 мин. – 10 000 рублей от ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 58 мин. – 43 400 рублей от ФИО1 ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 51 мин. и в 14 час. 52 мин.– 20 000 рублей от Абубакара Бахромовича. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 50 мин. – 20 000 рублей от ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 12 мин. – 10 000 рублей от ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 25 мин. – 18 000 рублей от ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 24 мин.– 24 000 рублей от ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 15 мин.- 5 000 рублей от ФИО29. ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 39 мин. - 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 09 час.14 мин. – 25 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 11 мин. – 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 27 мин.– 40 000 рублей. В подтверждение своих слов приложила выписку по своему банковскому счету. (т. 1 л.д. 146-151);

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она проживала с ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Ей известно, что он употреблял наркотические средства, она пыталась его по этому поводу вразумить, но он не слушал ее слова, из-за этого между ними возникали ссоры. Самих наркотических средств в квартире она не видела. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по предложению сотрудников полиции, с ее согласия был проведен осмотр вышеуказанного жилища, где на кухне были обнаружены и изъяты небольшие весы. От полицейских ей стало известно, что ФИО3 задержан при сбыте наркотических средств. Сама она к этому не имеет отношения. (т. 1 л.д. 201-206); Доказательствами виновности подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений служат материалы дела, исследованные в судебном заседании:

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты: пятьдесят восемь свертков из красной изолетны, внутри каждого полимерный пакет с веществом внутри, семь свертков были исследованы, внутри свертков находится наркотическое средство героин массой 2,57 грамма, которые ФИО7 приготовил для дальнейшего сбыта совместно с неустановленными лицами. В следственный отдел по 

<

адрес> переданы: рапорты об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО3, объяснения понятых ФИО8, ФИО13, отношение о назначении химического исследования, объяснение ФИО3, акт осмотра телефона ФИО3 с фототаблицей, конверт с наркотическим веществом, конверт с первоначальной упаковкой, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО3, заявление, протокол осмотра места происшествия, рапорт о результатах ОРМ (т. 1 л.д. 38) 

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 40 мин. до 19 час. 51 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>, координаты №, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с веществом внутри. Вещество из свертка было исследовано, внутри свертка находится наркотическое средство - героин массой 0,36 грамма, которое ФИО7 приготовил для дальнейшего сбыта совместно с иными неустановленными лицами, в следственный отдел по 

<

адрес> переданы: объяснения понятых, отношение о назначении химического исследования, конверт с наркотическим веществом, конверт с первоначальной упаковкой, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 90) 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому под крышей пристроя к дому по адресу: 

<

адрес> (координаты № обнаружен сверток из красной изоленты, внутри него полимерный пакетик с веществом бежевого цвета внутри. (т. 1 л.д. 92-96)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемое вещество массой 0,36 г., содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 98-100)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество массой 0,32 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 243-246)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты двое электронных весов серого цвета и черного цветов, четыре мотка липкой ленты красного цвета, пакеты с застежкой типа «Зип Лок», металлическая ложка (т. 1 л.д.32-36)

- заключение эксперта №, согласно которому на поверхности электронных весов (объект №) обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), тетрагидроканнабинол в следовых количествах, включенных в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На поверхности электронных весов (объект №) и на поверхности черпака ложки (объект №) обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в следовых количествах, включенных в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.227-232)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены двое электронных весов и ложка, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.136-138) 

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотических средств, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 Осматриваемая первоначальная упаковка находится в трех конвертах, снабженных пояснительной надписью. Целостность конвертов не нарушена. При вскрытии каждого из конверта в них имеются два фрагмента изоленты красного цвета и фрагмент прозрачного полиэтилена. После произведенного осмотра первоначальная упаковка помещена в конверт, снабженный пояснительной надписью. (т. 2 л.д.36-38);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung» идентификационный номер imei №, imei №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 При включении телефона требуется введение графического пароля - 1,4,7,8,9, после чего появляется рабочий стол телефона, на нем имеются различные интернет приложения, в том числе мессенджеры и социальные сети «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», « 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> При осмотре приложения «Тelegram» установлено, что аккаунт зарегистрирован на абонентский номер № (абонентский номер ФИО3), ник-нейм «№». Среди пользователей с которыми ведется переписка имеется пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>». При открытии переписки установлено, что данные удалены, имеется входящий телефонный звонок от вышеуказанного абонента ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре папки «Изображения» имеются три фотоизображения: 1. Фотоизображение участка местности с деревянным забором, клумбой, огороженной кирпичом, один из кирпичей помечен красной точкой, в нижней части фотоизображения имеются координаты: №, адрес: 

<

адрес>. При переходе в свойства фотоизображения, появляется информация о создании фотоизображения: ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 44 мин. 2. Фотоизображение участка местности с частью деревянного строения, клумбы, огороженной кирпичом и камнями, на ее углу имеется металлическая труба, ее нижняя часть помечена красной точкой, в нижней части фотоизображения имеются координаты: №, адрес: 

<

адрес>. При переходе в свойства фотоизображения, появляется информация о создании фотоизображения: ДД.ММ.ГГГГ в 16 час.42 мин. 3. Фотоизображение участка местности с частью деревянного строения, примыкающего к жилому деревянному дому. Участок между стеной и крышей строения помечен красной точкой, в нижней части фотоизображения имеются координаты: №, адрес: 

<

адрес> При переходе в свойства фотоизображения появляется информация о создании фотоизображения: ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 36 мин. Среди входящих сообщений имеется сообщение от банка «Тинькофф» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому баланс счета составляет 1093, 95 рубля. (т. 1 л.д. 161-168)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта банка «TINKOFF», изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 Карта 

темно-зеленого цвета со значком бесконтактной оплаты. На задней части карты имеется номер №, а также данные № Выписка по счету дебетовой карты платежной системы «МИР» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ является информацией по счету из ПАО «Сбербанк России» в виде таблицы на 7 листах, получателем является ФИО2, счет получателя №. Дата формирования выписки - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки на счет ФИО2 поступали денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час.02 мин. зачисление денежных средств в сумме 14 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. перевод денежных средств в сумме 13 900 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 59 мин. зачисление денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час.01 мин. перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 08 мин. зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 19 мин. перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 58 мин. зачисление денежных средств в сумме 43 400 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 04 мин. перевод денежных средств в сумме 43 400 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 12 мин. зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 15 мин. перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 25 мин. зачисление денежных средств в сумме 18 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 41 мин. перевод денежных средств в сумме 18 180 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час.24 мин. зачисление денежных средств в сумме 24 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 27 мин. перевод денежных средств в сумме 24 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 12 мин. зачисление денежных средств в сумме 5 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 15 мин. перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 39 мин. зачисление денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 08 мин. перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 14 мин. зачисление денежных средств в сумме 25 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 18 мин. перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 11 мин. зачисление денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 14 мин. перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 27 мин. зачисление денежных средств в сумме 40 000 рублей с банковской карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут перевод денежных средств в сумме 39 200 рублей на счет банка «Тинькофф» без указания счета и данных получателя. (т. 1 л.д.189-194)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО10 изъят компакт диск с видеозаписью фиксации личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д.171-174)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью фиксации личного досмотра ФИО3, на нем имеется видеозапись общения ФИО3 и сотрудника УНК, в ходе которого выясняются анкетные данные ФИО3, при этом ФИО3 поясняет, что прибыл в 

<

адрес> с целью закладки наркотического средства - героин, успел сделать три закладки, при себе в одежде имеются еще 58 закладок, при этом из карманов его одежды изымаются пакеты с наркотическим средством, ФИО12 поясняет, что фасовал сам данное наркотическое средство, изымается также портмоне с картой банка Тинькофф, наличные деньги 5700 рублей. ( т. 1 л.д. 177-183)

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружены места предполагаемых мест тайников - закладок с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 27-30); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, а у него имеется средняя стадия зависимости от приема опиатов (F-11.2). Об этом свидетельствует длительный систематический внутривенный прием ацетилированного опия, диацтилморфина, метадона, наличие всех видов зависимости, опиатного абстинентного синдрома. Инфекционных осложнений немедицинских инъекций при установленном факте повторного приема наркотика в ДД.ММ.ГГГГ году. В период, относящийся к правонарушению, у ФИО3 не было какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и может участвовать в следственных действиях и суде. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но поскольку у ФИО3 имеется наркотическая зависимость, то он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1 л.д.264-265)

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 53 мин. по 20 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с координатами №, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с веществом внутри, данное вещество было исследовано, является наркотическим средством - героин массой 0,37 грамма, которое ФИО7 приготовил для дальнейшего сбыта совместно с неустановленными лицами, в следственный отдел по 

<

адрес> переданы: отношение о назначении химического исследования, конверт с наркотическим веществом, конверт с первоначальной упаковкой, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 106); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому под камнем около дома по адресу: 

<

адрес> (координаты №) обнаружен сверток из красной изоленты, внутри которого имеется полимерный пакет с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д.108- 112)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемое вещество массой 0,37 г., содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 114-116)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество массой 0,30 г., содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 250-253)

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 10 мин. до 20 час. 26 мин. в ходе ОМП на участке местности по адресу: 

<

адрес>, (координаты №), обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с веществом внутри, данное вещество исследовано, является наркотическим средством - героин массой 0,34 грамма, которое ФИО7 приготовил для дальнейшего сбыта совместно с неустановленными лицами, в следственный отдел по 

<

адрес> переданы: отношение о назначении химического исследования, конверт с наркотическим веществом, конверт с первоначальной упаковкой, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122) 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому под камнем около дома по адресу: 

<

адрес> (координаты № обнаружен сверток из красной изоленты, внутри него полимерный пакет с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 124-128)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемое вещество массой 0,34 г. содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 132-134)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество массой 0,30 г. содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 257-260)

- протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 35 мин. до 17 час. 55 мин. в ОМВД России по Добрянскому городскому округу по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО3 в правом внутреннем кармане джинсовой куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «Зип Лок», внутри него 51 сверток красной изоленты, внутри каждого свертка прозрачный полимерный пакетик с веществом, кошелек, в котором находится карта банка «Тинькофф» №. В левом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты 7 свертков из красной изоленты, внутри каждого из них полимерный пакетик с веществом. В левом заднем кармане джинсовых обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» идентификационный номер imei №, imei № (т. 1 л.д. 6)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемые вещества массой 0,37 г., 0,32 г., 0,40 г., 0,36 г., 0,37 г., 0,37 г., 0,38 г. (изъятые в ходе личного досмотра ФИО3) содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 24-26)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество бежевого цвета из семи пакетов содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) из семи пакетов соответственно составила: 0,34 г., 0,29 г., 0,37 г., 0,33 г.,0,34 г., 0,34 г., 0,35 г. (т. 1 л.д. 209-212)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемое вещество массой 0,38 г; 0,37 г; 0,40 г; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,36 г; 0,41 г.; 0.36 г.; 0,36 г.; 0,34 г.; 0,32 г.; 0,36 г.; 0,40 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,38 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,37 г.; 0,36 г.; 0,39 г.; 0,39 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,37 г.; 0,33 гр.; 0,37 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0, 38 г.; 0,40 г.; 0, 33 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,30 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,38 г.; 0,37 г; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,32 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,39 г.; 0,36 г. (изъятые в ходе личного досмотра ФИО3) содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 82-85) 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество массой 0,37 г., 0,35 г.; 0,38 г.; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,36 г.; 0,35 г.; 0,34 г.; 0,40 г.; 0,34 г.; 0,36 г.; 0,34 г.; 0,32 г.; 0,36 г.; 0,40 г.; 0, 36 г.; 0,36 г.; 0,38 г.; 0,36 г.; 0,36 г.; 0,37 г.; 0,36 г.; 0,39 г.; 0,39 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,38 г.; 0,40 г.; 0,33 г.; 0,34 г.; 0,35 г.; 0,38 г.; 0,30 г.; 0,37 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,37 г.; 0,38 г.; 0,37 г.; 0,33 г.; 0,35 г.; 0,32 г.; 0,35 г.; 0,33 г.; 0,39 г.; 0,36 г., содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 236-239);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ с резолюцией руководства, согласно которому в целях изобличения сбытчиков наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности ФИО3 сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешено проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение» (т. 1 л.д. 4)

Анализ вышеприведенных доказательств по каждому эпизоду преступных действий подсудимого ФИО3:

- четких, последовательных показаний свидетелей ФИО10, ФИО8, ФИО9 о совершении ФИО7 противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, 

- материалы оперативно-розыскной деятельности, 

- протоколы следственных и процессуальных действий, заключения проведенных по делу экспертиз, 

- признательные на всем протяжении расследования по делу показания самого ФИО3 по обстоятельствам совершения вышеуказанных преступных действий позволяют суду сделать однозначный вывод о его виновности в совершении данных преступлений. 

У суда нет оснований не доверять показаниями вышеуказанных лиц, также не имеется оснований полагать, что в отношении ФИО3 имеется оговор с их стороны. Нет у суда оснований полагать, что со стороны самого ФИО3 имеется самооговор. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, оценены судом в соответствии с положениями ч.1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, получены они без нарушений уголовно-процессуального закона, поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора. 

Доводы защитника, высказанные в прениях о том, что действия ФИО3 по данному уголовному делу должны быть квалифицированы как единый состав, предусмотренный ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ввиду направленности его умысла на сбыт в 

<

адрес> всего количества привезенного из 

<

адрес> и имеющегося при нем наркотического средства, являются ошибочными и не основаны на правильном понимании уголовного закона. 

С учетом вышеизложенного действия подсудимого ФИО3 по настоящему уголовному делу суд квалифицирует:

- по трем эпизодам покушения на сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), обнаруженных и изъятых в ходе осмотров территории массой не менее 0,36 г. в тайнике вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, координаты №, массой 0,37 г. в тайнике вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, координаты №, массой не менее 0,34 г. в тайнике вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, координаты №) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 в карманах носимой им одежды, общей массой не менее 20,97 грамма по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с ч.2 ст. 43, ч.3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО3 совершено четыре особо тяжких преступлений. 

ФИО3 привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей – психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение от ДД.ММ.ГГГГ как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его самого, а также его гражданской жены. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Решая вопрос о наказании, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельства, отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, которое должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. При назначении наказания ФИО3 должны быть учтены положения ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При решении вопроса о наказании ФИО3 за содеянное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, данных о личности виновного, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание поведение ФИО3 на всем протяжении производства по делу, суд полагает возможным признать данную совокупность установленных судом обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, в силу чего считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ при назначении ФИО3 наказания за совершение вышеуказанных преступлений и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также дополнительных видов наказания – лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по настоящему уголовному делу суд не усматривает. 

Также суд не находит оснований с учетом вышеизложенных фактических обстоятельств совершения данных преступлений и степени их общественной опасности для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- за совершение каждого из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь лет. 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок восемь лет в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании п.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ, п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО3 время задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, сотовый телефон «Samsung» imei №, imei № как оборудование совершения преступления - конфисковать, металлическую ложку, 4 мотка изоленты, полимерные пакеты с застежкой «Зиплок», первоначальную упаковку от 58 свертков наркотических средств, как не представляющие ценности - уничтожить, компакт- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3, выписку по счету дебетовой карты МИР №, банковскую карту № – хранить в уголовном деле, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 общей массой 20,58 гр., наркотическое средство-героин (диацетилморфин), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 0,32 гр., наркотическое средство-героин (диацетилморфин), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты №), массой 0, 30 гр., наркотическое средство-героин (диацетилморфин), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (координаты №), массой 0, 30 гр., находящееся в ОМВД России по 

<

адрес> – хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО3 - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Суд разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также разъясняет право на ознакомление с материалами уголовного дела. 

Председательствующий Подпись Гусельников О.П. 

Копия верна. Судья Гусельников О.П.

Подлинный документ подшит в деле № 1-156/2023 г.

Дело находится в производстве Добрянского районного суда Пермского края.